
DIREZIONE SPORT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-359

L'anno 2023 il giorno 22 del mese di Settembre la sottoscritta Tartaglia Chiara in qualita' 
di dirigente della Direzione Sport, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA FINALE RELATIVA AL BANDO 
PUBBLICO  PER  LA  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  A  SOSTEGNO  DI  GIOVANI 
ATLETI  IMPEGNATI  NELLE  QUALIFICAZIONI  PER  PARTECIPARE  ALLA  XXXIII 
EDIZIONE DEI GIOCHI OLIMPICI - PARIGI 2024.

Adottata il 22/09/2023
Esecutiva dal 11/10/2023

22/09/2023 TARTAGLIA CHIARA
28/09/2023 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SPORT
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023 – 195.0.0 - 359

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA FINALE RELATIVA AL BANDO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  A  SOSTEGNO  DI  GIOVANI  ATLETI  IMPEGNATI  NELLE QUALIFICAZIONI PER PARTECIPARE ALLA XXXIII EDIZIONE DEI GIOCHI OLIMPICI - PARIGI 2024.
IL DIRIGENTEVisti:

− la L. n. 241/1990, sul “Procedimento amministrativo”, in particolare l’art. 12;
− gli  artt.  107,  153,  comma  3  e  192  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  “Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento degli enti locali” (TUEL).;
− gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001, “Testo unico sul pubblico impiego”;
− gli artt. 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL), relativi alle regole per l’assunzione degli impegni di spesa;
− il  Titolo I°  del  D.  Lgs.  n.  118/2011,  “Disposizioni  in materia di  armonizzazione dei  sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;
− gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;Visti inoltre:
− gli  artt.  31 e seguenti del Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 04/09/1996, modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;
− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il  Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Richiamato  il  “Regolamento  per  la  disciplina  dei  criteri  e  delle  modalità  per  la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  ausili  finanziari  comunque  denominati  e  per  l’attribuzione  di  vantaggi 



economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati,  nonché per la concessione del  patrocinio del Comune”,  adottato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 09/11/2010, modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 21/09/2021:
 ricomprende, all’art. 2, comma 1, lett. b), le attività sportive, tra le “Finalità”  che  il  Comune  di  Genova  intende  perseguire  tramite  la  concessione  di benefici economici;
 individua, al Titolo II, Capo I, art. 6, le “attività sportive” quale singola area di intervento tra le aree tematiche individuate dallo stesso Regolamento;
 definisce, al Titolo II, Capo I, art. 20, le modalità di intervento e distingue tra la concessione di benefici economici a “titolo di concorso per attività svolte ordinariamente”, tra le quali rientrano anche le attività sociali delle Associazioni  e  Società  sportive,  nonché  “per  l’effettuazione  di manifestazioni specifiche”, tra le quali annoverare singoli eventi a carattere sportivo;
 prevede,  all’art.  25,  l’entità  dei  benefici  economici,  le  modalità  di erogazione degli stessi e prescrive, al comma 3, che l’importo complessivo dell’erogazione non possa, di norma, superare il 50 per cento delle spese ritenute ammissibili, salvo la previsione del comma 4, art. cit.;Premesso che:

− i compiti di promozione, gestione dell’attività sportiva e ricreativa sono svolti dal Comune di  Genova nella cornice delineata dall’art. 2, comma 2, L. R.  del 07/10/2009, n. 40 - Testo Unico  in materia di sport;
− la promozione delle attività sportive rientra inoltre nei principi e più specificatamente negli “obiettivi preminenti” della Civica Amministrazione, così come da definizione ex art. 3, comma 2, lett.  f),  del vigente Statuto del Comune di Genova, è opportuno dunque che le Istituzioni  profondano  il  massimo  impegno  a  garanzia  ed  in  favore  di  un’offerta  sportiva  che  sia quantomai qualificata, nonché di stimolo alla più larga e diffusa partecipazione da parte della cittadinanza; 
− il perseguimento dei suddetti obiettivi è attuato dall’Amministrazione Comunale, nell’ambito delle  linee  programmatiche  del  Sindaco,  attraverso  la  promozione  delle  attività  sportive,  l’educazione all’etica dello sport, la progettazione ed il coordinamento di eventi sportivi, tra i quali far confluire grandi manifestazioni per la diffusione dello sport a livello giovanile;
− lo  sviluppo  dell’associazionismo  sportivo  locale  ed  il  sostegno  a  qualsivoglia  genere  di manifestazione sportiva sono da considerarsi non meno importanti rispetto a quanto finora premesso, rappresentando oltretutto una leva rispetto ad altri settori di interesse economico 



locale, tra i quali ad esempio lo sviluppo turistico, con un evidente vantaggio per il  tessuto sociale cittadino;
Considerato che, al fine di tutelare il talento sportivo, in linea con quanto stabilito dall’art. 25 della L.R.  n.  40/2009  –  “Testo  unico  della  normativa  in  materia  di  sport”,  nonché  con  le  proprie  finalità istituzionali, la Civica Amministrazione ha deciso di erogare un sostegno economico ai giovani atleti non professionisti (come prescritto al comma 2 dell’art. 25, L.R. n. 40/2009) impegnati in percorsi di  qualificazione per partecipare alle Olimpiadi di Parigi 2024 e che, con il loro impegno, contribuiscono alla diffusione dei valori positivi dello sport, divenendo veri e propri testimonial di Genova nel mondo;Dato atto che:

− con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2023-195.0.0.-304,  la  Direzione  Sport  ha  approvato  il  “bando pubblico per la concessione di contributi a sostegno di giovani atleti impegnati nelle qualificazioni per partecipare alla XXXIII edizione dei Giochi Olimpici - Parigi 2024”;
− con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2023-195.0.0.-311,  la  Direzione  Sport,  a  fronte  di un’ulteriore valutazione di opportunità finalizzata ad allargare le maglie dei criteri valutativi  indicati nel bando, ha aggiunto i criteri relativi a:

  numero  di  partecipazioni  in  competizioni  di  rilevanza  INTERNAZIONALE, nell’ultimo biennio 2022-2023;
 “numero di partecipazioni in competizioni di rilevanza NAZIONALE, nell’ultimo biennio 2022-2023”, rettificando il relativo bando pubblico;

− alla scadenza del termine previsto per la presentazione delle istanze, è prevenuta presso la Direzione Sport, un’unica richiesta di contributo, recante Prot. 28/08/2023.0379199.E;Considerato  che,  in  seguito  alla  rettifica  del  bando,  intervenuta  con  la  predetta  Determinazione Dirigenziale n.  2023-195.0.0.-311, si  è verificata la necessità di un’integrazione dell’istanza recante Prot.  28/08/2023.0379199.E,  esperita  tramite  soccorso  istruttorio,  come  risultante  da  nota  Prot.  06/09/2023.0395622.E;Dato atto, inoltre, che, scaduto il termine per la presentazione delle istanze relative al summenzionato bando,  previsto  per  il  31/08/2023,  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2023-195.0.0.-354 è  stata  nominata  la  Commissione,  incaricata  di  valutare  le  domande  pervenute  alla  presente  Direzione  e  composta da:
 Arch.  Roberto  Capozzi,  Funzionario  tecnico,  quale  Presidente  della  commissione esaminatrice;



 Dott.  Ssa  Chiara  Digiesi,  Funzionario  amministrativo,  quale  componente  della commissione
 esaminatrice;
 Dott. Claudio Pinellini, Funzionario amministrativo, quale componente della commissione
 esaminatrice;);
 Dott. Stefano Risso, in qualità di segretario verbalizzante senza funzioni di voto;Considerato, inoltre, che:

− in  data  14/09/2023,  presso  gli  uffici  della  Direzione  Sport,  si  sono  tenuti  i  lavori  della summenzionata  Commissione  giudicatrice,  così  come  risultante  da  verbale  Prot. 14/09/2023.0415268.I;
− a  fronte  dell’unica  istanza  pervenuta  in  risposta  al  “bando”  oggetto  del  presente provvedimento,  valutata  da  parte  della  Commissione  la  regolarità  formale  della documentazione prodotta dall’istante, ritenuta idonea anche a fronte dell’intervenuto soccorso istruttorio, la stessa ha proceduto con l’applicazione dei criteri valutativi indicati dall’art. 6 del  “bando”;Ritenuto,  considerata  l’oggettività  dei  criteri  valutativi  indicati  nel  “bando”,  applicata  la  formula riportata al predetto art. 6 relativamente all’istanza pervenuta, di procedere con l’assegnazione del contributo per l’importo massimo previsto dal “bando” all’art. 7, rubricato “Erogazione del beneficio economico e Rendicontazione”, pari ad € 10.000,00;Evidenziato  che  l’erogazione  del  suindicato  contributo  è  subordinata  alla  verifica  ed  alla rendicontazione dei costi sostenuti dal beneficiario e che l’ammontare dell’importo erogabile non può superare,  secondo quanto prescritto dall’art.  25,  comma 3 del Regolamento per la concessione dei  contributi  e  specificato  dall’art.  7 “Erogazione  del  beneficio  economico  e  Rendicontazione”  del “bando”, il 50% delle spese ritenute ammissibili;

Dato atto, infine, che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Rosalba Sfregola, responsabile del  procedimento,  la  quale attesta la  regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di  competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 provvedendo, inoltre, a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;Considerato che,  con la  sottoscrizione del  presente  atto,  il  Dirigente,  Ing.  Chiara  Tartaglia,  attesta altresì  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;



Attesa la  rilevanza dell’oggetto  del  “bando  pubblico per la  concessione di  contributi  a sostegno di giovani atleti impegnati nelle qualificazioni per partecipare alla XXXIII edizione dei Giochi Olimpici - Parigi 2024”, considerate le finalità istituzionali alle quali è preposta la Direzione Sport, per quanto finora premesso, si ritiene opportuno sostenere attraverso l’erogazione di un contributo, prodromico alla preparazione della partecipazione ai Giochi Olimpici “Parigi 2024”: 
− Alessio  Bellico,  istanza  Prot.  28/08/2023.0379199.E,  così  come  integrata  tramite  soccorso istruttorio recante Prot. 06/09/2023.0395622.E – riconoscendo l’assegnazione del contributo massimo erogabile, 10.000,00 €, subordinato all’effettiva rendicontazione, così come prescritto dal  “Regolamento  sull’erogazione  dei  contributi  del  Comune  di  Genova”  e  specificato  dal “bando”;Accertato  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  i  relativi  stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica, pertanto 

IL DIRIGENTE

DETERMINA

1) di procedere, per i motivi espressi in narrativa e che si intendono integralmente richiamati,  all’approvazione della graduatoria relativa al “bando pubblico per la concessione di contributi a sostegno di giovani atleti impegnati nelle qualificazioni per partecipare alla XXXIII edizione dei Giochi Olimpici - Parigi 2024”, in seguito ai lavori della Commissione giudicatrice nominata  Determinazione Dirigenziale n. 2023-195.0.0.-354;
2) di procedere, per i motivi espressi in narrativa e che si intendono integralmente richiamati,  all’assegnazione  di  un  contributo  di  tipo  economico  volto  a  sostenere  “i  giovani  atleti  impegnati nelle qualificazioni per partecipare alla xxxiii edizione dei Giochi Olimpici - Parigi  2024”,  come  da  oggetto  del  presente  provvedimento  in  favore  di  Alessio  Bellico,  C.F. BLLLSS98R12D969O,  istanza  Prot.  28/08/2023.0379199.E,  integrata  tramite  soccorso istruttorio Prot. 06/09/2023.0395622.E  (Cod. Benf. 61441);
3) di  impegnare,  ai  sensi  degli  artt.  183  e  191  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i., la  somma complessiva di  € 10.000,00 al  Cap. 40057 “Contributi  diversi” -  P.d.C.  1.4.3.99.999 - C.d.C 2900 – “Interventi diversi nel settore dello sport” –”, in favore di Alessio Bellico (IMP. 2023/ 

13734);
4) di  dare  atto  che  nell’ambito  dei  redditi  diversi  di  natura  occasionale,  in  cui  sia  previsto solamente il rimborso delle spese strettamente necessarie per l’esecuzione della prestazione stessa, i rimborsi spese di viaggio, vitto, e alloggio, previa acquisizione dei titoli certificativi delle  spese,  non  siano  da  assoggettare  alla  ritenuta  di  cui  all’articolo  25  del  DPR  600/73 (Risoluzione Agenzia delle Entrate n. 49/E del 11/07/2013);



5) di  provvedere,  a  cura  della  Direzione  Sport,  alla  diretta  liquidazione  della  spesa  mediante emissione di atto di liquidazione digitale nei limiti previsti nel presente provvedimento, previa rendicontazione dei costi effettivamente sostenuti, secondo quanto previsto dall’art. 27, commi 4 e 5,  nonché dall’art.  25 del  Regolamento per la  concessione di  contributi  del  Comune di Genova;6) di  dare atto che l’impegno è stato assunto ai  sensi  art.  183,  comma 1 del  D.  lgs.  n.  267/2000;7) di dare atto che il presente provvedimento è attinente a “Prestazioni in Area Istituzionale”;
8) di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. n. 33/2013 e  s.m.i.  sul  sito  web istituzionale  del  Comune  di  Genova  -  sezione  “Amministrazione Trasparente”;
9) di dare infine atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio  Finanziario,  ai  sensi  dell’art.  147  bis,  comma  1 del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  come  da allegato;

IL DIRIGENTEIng. Chiara Tartaglia



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-359

AD OGGETTO

APPROVAZIONE  DELLA  GRADUATORIA  FINALE  RELATIVA  AL  BANDO  PUBBLICO 
PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DI GIOVANI ATLETI IMPEGNATI 
NELLE  QUALIFICAZIONI  PER  PARTECIPARE  ALLA  XXXIII  EDIZIONE  DEI  GIOCHI 
OLIMPICI - PARIGI 2024.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
 

 
Comune di Genova | Direzione Sport  | 

Via di Francia, 1 – I° piano | 16149 Genova | 
Tel 0105577222/5577808 | ufficiosport@comune.genova.it | 

www.comune.genova.it 

DIREZIONE SPORT  

 

BANDO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DI GIOVANI ATLETI 

IMPEGNATI NELLE QUALIFICAZIONI PER PARTECIPARE ALLA XXXIII EDIZIONE DEI GIOCHI 

OLIMPICI - PARIGI 2024. 

 

Con Determinazione Dirigenziale n. 2023-195.0.0.-304 è stata disposta l’approvazione del 

presente bando finalizzato all’erogazione di contributi a sostegno di giovani atleti impegnati 

nelle qualificazioni per partecipare alla XXXIII Edizione dei Giochi Olimpici - 2024, che saranno 

ospitati nella città di Parigi. 

Il bando è emanato nel rispetto delle disposizioni del “Regolamento per la disciplina dei 

criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, ausili finanziari comunque 

denominati e per l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti 

pubblici e privati, nonché per la concessione del patrocinio del Comune”, adottato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 09/11/2010, modificato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 79 del 21/09/2021” (d’ora in poi “il Regolamento”). 

Il Regolamento è disponibile per la consultazione al seguente URL: 

https://smart.comune.genova.it/system/files/regolamenti/reg_sovvenzioni_contributi_202109

21-dcc-79_con_link.pdf. 

 

Art. 1 – Finalità e ambiti di intervento 

Al fine di tutelare il talento sportivo ed in linea con quanto stabilito all’art. 25 della L.R. n. 

40/2009 – Testo unico della normativa in materia di sport, la Civica Amministrazione intende 

riconoscere un sostegno economico ai giovani atleti non professionisti (come prescritto al 

comma 2 dell’art. 25, L.R. n. 40/2009) impegnati in percorsi di qualificazione per partecipare 

alle Olimpiadi di Parigi 2024 e che, con il loro impegno, contribuiscono alla diffusione dei valori 

positivi dello sport, divenendo veri e propri testimonial di Genova nel mondo. 

In particolare, attraverso l’erogazione di contributi economici straordinari, ai sensi dell’art. 

3, comma 1, lett. c) del sopracitato Regolamento, l’Amministrazione Comunale intende sostenere 

i giovani atleti che, nell’anno in corso, sono impegnati in assidui allenamenti, gare, competizioni 

pre-olimpiche e/o test event finalizzati ad ottenere il miglior posizionamento nel ranking di 

specialità, condizione necessaria per la qualificazione alle prossime Olimpiadi. 

I contributi saranno assegnati secondo la graduatoria stilata dalla Commissione 

Giudicatrice, appositamente nominata, approvata con provvedimento del Direttore della 

Direzione Sport.  

I fondi complessivamente stanziati per il bando sono pari ad Euro 40.000,00. 

 

 

 

mailto:ufficiosport@comune.genova.it
https://smart.comune.genova.it/system/files/regolamenti/reg_sovvenzioni_contributi_20210921-dcc-79_con_link.pdf
https://smart.comune.genova.it/system/files/regolamenti/reg_sovvenzioni_contributi_20210921-dcc-79_con_link.pdf


 
 

 
Comune di Genova | Direzione Sport  | 

Via di Francia, 1 – I° piano | 16149 Genova | 
Tel 0105577222/5577808 | ufficiosport@comune.genova.it | 

www.comune.genova.it 

Art. 2 – Domande di partecipazione – requisiti e principi 

 Possono presentare domanda di contributo economico i singoli atleti, non appartenenti a 

gruppi sportivi di forze armate e federazioni sportive, impegnati in percorsi di qualificazione per 

partecipare alla XXXIII Edizione dei Giochi Olimpici - 2024 che si svolgeranno a Parigi. 

Ogni squadra e/o team potrà presentare una sola domanda, tramite un singolo atleta. 

È requisito fondamentale, essere iscritti ad Associazioni o Società Sportive con sede 

nella città metropolitana di Genova. 

Tutti le domande dovranno contenere, a pena di nullità, una dichiarazione, rilasciata 

dall’Associazione/Società Sportiva di appartenenza, attestante l’avvio della preparazione atletica 

e/o l’iscrizione dei giovani talenti sportivi a competizioni di qualificazione, finalizzata a 

selezionare i partecipanti alle prossime Olimpiadi. 

 

Art. 3 – Termini per la presentazione delle domande 

Le richieste di contributo dovranno essere redatte utilizzando lo schema di domanda 

allegato al presente bando, debitamente sottoscritto dal soggetto richiedente, allegando copia 

fotostatica del documento d’identità. 

La domanda dovrà essere presentata, pena l’irricevibilità della stessa, entro e non oltre il 

termine del 31/08/2023 alle ore 23:59, a mezzo PEC, presso l’indirizzo 

direzionepolitichedellosport.comge@postecert.it; 

Le domande dovranno riportare nell’oggetto la seguente dicitura: “Richiesta di contributo 

per la partecipazione alla XXXIII Edizione dei Giochi Olimpici – Parigi, 2024”. 

La domanda dovrà essere compilata in tutte le sue parti, con i relativi allegati, pena 

l’esclusione. 

 

Art. 4 – Domanda di contributo 

La domanda di contributo, compilata secondo l’allegato modulo, dovrà essere corredata 

dalla seguente documentazione: 

1. Copia del documento di identità dell’atleta richiedente; 

2. Dichiarazione dell’Associazione o Società sportiva di appartenenza, attestante l’avvio del 

percorso di qualificazione dei giovani atleti, finalizzato alla partecipazione alle Olimpiadi 

di Parigi, 2024; 

3. Modulo codifica dei beneficiari fra i creditori del Comune di Genova (allegato); 

 

Art. 5 - Commissione Giudicatrice 

Trascorso il termine per la presentazione delle istanze, la Direzione Sport provvederà, con 

apposita Determinazione Dirigenziale, alla nomina della Commissione Giudicatrice, 

individuandone i componenti tra i dipendenti in servizio presso la stessa Direzione. 

mailto:ufficiosport@comune.genova.it
mailto:direzionepolitichedellosport.comge@postecert.it


 
 

 
Comune di Genova | Direzione Sport  | 

Via di Francia, 1 – I° piano | 16149 Genova | 
Tel 0105577222/5577808 | ufficiosport@comune.genova.it | 

www.comune.genova.it 

La Commissione sarà composta da almeno tre membri, più un segretario con funzioni di 

verbalizzazione. La Commissione procederà nella prima seduta, in data da destinarsi, 

comunicata tramite sito istituzionale del Comune di Genova, all’apertura delle domande 

pervenute nei termini per la verifica della documentazione richiesta e dei prescritti requisiti di 

partecipazione, dalla quale risulterà l’elenco dei soggetti ammessi/esclusi. 

Le carenze di qualsiasi elemento formale dell’istanza, in particolare l’incompletezza della 

stessa, saranno sanabili attraverso la procedura del soccorso istruttorio; a tal fine sarà 

assegnato un congruo termine, non inferiore a dieci giorni, entro il quale dovranno essere 

prodotte le integrazioni; qualora il termine assegnato decorra inutilmente, ovvero qualora le 

incompletezze formali non siano sanate si procederà all’esclusione del concorrente. 

Potranno essere richiesti agli istanti chiarimenti, interpretazioni e delucidazioni sulla 

domanda e sulla documentazione presentata.  

Successivamente la Commissione, in una o più sedute riservate, procederà alla valutazione 

della documentazione prodotta dai concorrenti ammessi ed all’attribuzione dei relativi punteggi. 

A conclusione dei lavori della Commissione Giudicatrice in seduta riservata sarà stilata la 

graduatoria, che verrà pubblicata sul sito istituzionale del Comune di Genova all’URL 

http://www.comune.genova.it/content/gare-dappalto-e-bandi-di-gara, a seguito di atto 

dirigenziale. 

 

Art. 6 - Criteri di valutazione delle richieste 

La Commissione Giudicatrice valuterà, in seduta riservata, le richieste pervenute entro il 

termine indicato dal bando, sulla base dei criteri di seguito indicati. 

CRITERI VALUTATIVI PUNTEGGIO 
ASSOCIATO  

N° VITTORIE riportate (1° posto o medaglie d’oro) nell’ultimo biennio 
2022-2023, in competizioni di rilevanza INTERNAZIONALE; 

5 punti per ogni 
vittoria 

N° PIAZZAMENTI ottenuti (2° e 3° posto / medaglie argento, bronzo) 
nell’ultimo biennio 2022-2023, in competizioni di rilevanza 
INTERNAZIONALE; 

4 punti per ogni 
piazzamento 

N° di partecipazioni in competizioni di rilevanza INTERNAZIONALE, 
nell’ultimo biennio 2022-2023; 

1 punto per ogni 
competizione 

N° VITTORIE riportate (1° posto o medaglie d’oro) nell’ultimo biennio 
2022-2023, in competizioni di rilevanza NAZIONALE; 

3 punti per ogni 
vittoria 

N° PIAZZAMENTI ottenuti (2° e 3° posto / medaglie argento, bronzo) 
nell’ultimo biennio 2022-2023, in competizioni di rilevanza NAZIONALE; 

2 punti per ogni 
piazzamento 

N° di partecipazioni, in competizioni di rilevanza NAZIONALE, nell’ultimo 
biennio 2022-2023; 

1 punto per ogni 
competizione 

 

 A parità di punteggio costituirà titolo di precedenza l’età più bassa dei richiedenti.  

mailto:ufficiosport@comune.genova.it
http://www.comune.genova.it/content/gare-dappalto-e-bandi-di-gara


 
 

 
Comune di Genova | Direzione Sport  | 

Via di Francia, 1 – I° piano | 16149 Genova | 
Tel 0105577222/5577808 | ufficiosport@comune.genova.it | 

www.comune.genova.it 

 L’importo del contributo sarà calcolato suddividendo lo stanziamento complessivo per il 

numero totale dei punti assegnati complessivamente ai richiedenti, ottenendo così il valore 

economico di ogni singolo punto. Detto valore verrà poi moltiplicato per il numero dei punti 

assegnati a ciascuna domanda, come da formula seguente: 

          FONDO DISPONIBILE 

Contributo Assegnato = --------------------------------     X     punti assegnati a singola istanza 

            punti totali assegnati 

 

Art. 7 - Erogazione del beneficio economico e Rendicontazione 

Ai sensi dell’art. 25, comma 3 del Regolamento, i contributi economici erogati dalla 

Civica Amministrazione non possono superare il 50% delle spese ritenute ammissibili. 

Saranno ritenute ammissibili le spese per allenamenti, preparazione atletica (utenze, affitto 

strutture, acquisto attrezzature sportive, acquisto abbigliamento tecnico, compensi a 

preparatori atletici, ecc.), spese di iscrizione e partecipazione alle competizioni di qualificazione. 

In ogni caso, il contributo massimo assegnabile, per ogni richiesta pervenuta, sarà di 

Euro 10.000,00. 

L’erogazione dei contributi economici sarà eseguita a fronte della presentazione di un 

rendiconto consuntivo di spesa, corredato di opportuni documenti giustificativi (intestati ai 

richiedenti e debitamente quietanzati) - così come prescritto dal Regolamento all’art. 27, comma 

4 - comprovanti le spese effettivamente sostenute per la qualificazione degli atleti in vista della 

loro partecipazione ai Giochi Olimpici di Parigi 2024. 

(Esempio: a seguito di richiesta di contributo, la commissione assegna un punteggio che 

consente l’erogazione di un contributo pari ad Euro 7.000,00; la liquidazione effettiva dello stesso 

avverrà a fronte di presentazione, da parte del richiedente, di un rendiconto consuntivo delle spese 

sostenute (corredato di opportune pezze giustificative), per un importo pari almeno ad Euro 

14.000,00, nel rispetto del Regolamento citato in premessa del presente bando che prevede che i 

contributi possano essere erogati nel limite del 50% delle spese effettivamente sostenute). 

Il rendiconto consuntivo di spesa dovrà riportare l’indicazione delle spese, distinte per 

categorie tipologiche, nonché l’indicazione puntuale di eventuali altre entrate ricevute dai 

singoli atleti a sostegno della loro attività sportiva. 

 

Art. 8 - Condizioni generali di concessione di benefici 

Il Comune non assume a proprio carico alcuna responsabilità circa l’organizzazione, lo 

svolgimento e la partecipazione dei singoli atleti a competizioni e/o manifestazioni sportive di 

alcun genere. 

 

Art. 9 – Informazioni e chiarimenti 

mailto:ufficiosport@comune.genova.it


 
 

 
Comune di Genova | Direzione Sport  | 

Via di Francia, 1 – I° piano | 16149 Genova | 
Tel 0105577222/5577808 | ufficiosport@comune.genova.it | 

www.comune.genova.it 

Eventuali informazioni e chiarimenti ulteriori potranno essere richiesti alla Direzione Sport 

all’indirizzo e-mail ufficiosport@comune.genova.it . 

 

Art. 10 – Trattamento dei dati personali e Responsabile del procedimento 

La Civica Amministrazione, in qualità di Titolare del trattamento, effettua il trattamento dei 

dati personali, necessari per partecipare al presente bando, in ottemperanza agli obblighi di 

legge, ed in particolare per le finalità legate all’espletamento della presente procedura. Il 

trattamento dei dati è improntato ai principi di correttezza, liceità, trasparenza e nel rispetto 

delle misure di sicurezza. 

Titolare del trattamento - Il Titolare del trattamento è la Civica Amministrazione con sede 

legale in Genova – Palazzo Tursi - via Garibaldi 9, 16124, Contact Center 010.10.10,                         

e-mail: urp@comune.genova.it -  indirizzo PEC: comunegenova@postemailcertificata.it. 

Responsabile della Protezione dei Dati – Data Protection Officier (DPO) - Il titolare ha 

nominato un DPO raggiungibile al seguente indirizzo via Garibaldi, 9, 16124, Genova, e-mail 

DPO@comune.genova.it . 

Finalità del trattamento dei dati e conferimento - I dati personali sono raccolti in 

funzione e per le finalità relative all’erogazione di benefici economici di cui al presente bando. 

Il conferimento dei dati personali è dovuto in base alla vigente normativa, ed è altresì 

necessario ai fini della partecipazione alla procedura ad evidenza pubblica. Il rifiuto di fornire i 

dati richiesti non consentirà la partecipazione alla procedura in oggetto. 

Modalità del trattamento - Il trattamento dei dati è effettuato in modo da garantirne la 

massima sicurezza e riservatezza dei dati personali forniti, mediante strumenti e mezzi cartacei, 

informatici e telematici, adottando misure di sicurezza tecniche e amministrative idonee a 

ridurre il rischio di perdita, distruzione, accesso non autorizzato, divulgazione e manomissione 

dei dati. 

Base giuridica del trattamento - Il trattamento dei dati personali effettuato è lecito perché 

previsto dalle seguenti norme: 

1. necessità del trattamento ai fini della stipula e dell’esecuzione del contratto, anche nella 

fase precontrattuale (art. 6 par. 1 lett. b del GDPR); 

2. necessità del trattamento per adempiere obblighi giuridici cui è soggetto il titolare del 

trattamento (art. 6 par. 1 lett. c del GDPR); 

3. necessità del trattamento per l’esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso 

all'esercizio di pubblici poteri di cui è investito il titolare del trattamento (art. 6 par. 1 lett. e del 

GDPR), nei casi, per es., di procedura ad evidenza pubblica finalizzata alla selezione del 

contraente. 

Dati oggetto di trattamento - I dati personali oggetto del trattamento sono i dati anagrafici 

di persone fisiche indispensabili per l’espletamento delle finalità della presente informativa, 
quali a titolo di esempio non esaustivo: nome e cognome, luogo e data di nascita, 

residenza/indirizzo, codice fiscale, e-mail, telefono, documenti di identificazione. 

mailto:ufficiosport@comune.genova.it
mailto:ufficiosport@comune.genova.it
mailto:urp@comune.genova.it
mailto:comunegenova@postemailcertificata.it
mailto:DPO@comune.genova.it


 
 

 
Comune di Genova | Direzione Sport  | 

Via di Francia, 1 – I° piano | 16149 Genova | 
Tel 0105577222/5577808 | ufficiosport@comune.genova.it | 

www.comune.genova.it 

Comunicazione e diffusione dei dati - Comunicazione e diffusione dei dati - I dati 

potranno essere comunicati agli enti pubblici previsti dalla normativa per la verifica dei requisiti 

soggettivi ed oggettivi, quali ad esempio: 

a) all’Autorità nazionale anticorruzione; 

b) alle autorità preposte alle attività ispettive e di verifica fiscale ed amministrativa; 

c) all’autorità giudiziaria nei casi previsti dalla legge; 

d) ad ogni altro soggetto pubblico o privato nei casi previsti dal diritto dell’Unione o dello 

Stato italiano. 

Formano oggetto di trattamento, inoltre, i dati giudiziari, ai fini della verifica dell’assenza di 

cause di esclusione in base alla vigente normativa in materia di contratti pubblici. 

I dati potranno essere trasmessi ad altri soggetti (es. controinteressati, partecipanti al 

procedimento, altri richiedenti) in particolare in caso di richiesta di accesso ai documenti 

amministrativi. La diffusione dei dati può essere effettuata sul sito istituzionale del Comune di 

Genova, nella sezione “Amministrazione trasparente”, nonché nelle ulteriori ipotesi previste in 

materia di prevenzione della corruzione e trasparenza. 

Trasferimento dei dati - La Civica Amministrazione non trasferirà i dati personali raccolti 

in Stati terzi non appartenenti all’Unione Europea. 

Periodo di conservazione dei dati - La Civica Amministrazione conserva i dati personali 

dell’appaltatore per tutta la durata del contratto di appalto e per i successivi dieci anni dalla data 

della cessazione del rapporto, in ragione delle potenziali azioni legali esercitabili, ovvero, in caso 

di pendenza di una controversia, fino al passaggio in giudicato della relativa sentenza. 

Diritti dell’interessato – Gli interessati hanno il diritto di accedere ai dati personali che li 

riguardano, di richiederne la rettifica, la limitazione o la cancellazione se incompleti, erronei o 

raccolti in violazione della legge, nonché di opporsi al loro trattamento (articoli da 12 a 22 del 

GDPR). Gli interessati esercitano i loro diritti scrivendo all’indirizzo del DPO: 

dpo@comune.genova.it. Gli interessati hanno altresì il diritto di proporre reclamo all’Autorità di 

controllo (https://www.garanteprivacy.it/) ai sensi dell’art.77 del GDPR e diritto di adire le 

opportune sedi giudiziarie di cui al successivo art. 79. 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO, ai sensi degli artt. 5 e 6 della L. n. 241/1990, è la 

Dott. ssa Rosalba Sfregola, P.O. dell’ufficio amministrativo della Direzione Sport. 

 

Art. 11 – Rinvio 

Per quanto non contemplato nel presente bando si richiamano le norme contenute nel 

vigente “Regolamento per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di 

sovvenzioni, contributi, ausili finanziari comunque denominati e per l’attribuzione di vantaggi 

economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, nonché per la concessione 

del patrocinio del Comune”, adottato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 
09/11/2010, modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 21/09/2021, 

nonché le leggi in materia. 

 

mailto:ufficiosport@comune.genova.it
mailto:dpo@comune.genova.it
https://www.garanteprivacy.it/

